Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

19. De nominatione quam præsentationem appellant quæ conuenit his, quæ
Patroni Ecclesiarum dicuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

in studio iuris Civilis, & Pontificij quinq̄uentum ante gradum insinuan: ante alios, medium scilicet, & sum-
mum, septenauum. Est item necessarium, ut is, qui nomin-
andus est, declare beneficia quae obtinet, vna cum vera,
iusta: annorum prouentuum aestimatione: quia eos no-
minare non licet, qui beneficiis sunt donati ad quanti-
tatem ducentorum aureorum, ac propterea huius quanti-
tatis mentio fieri debet. Ius vero quod sic nominatus
acquitit, est, ut ei Beneficium quod postea vacauerit, con-
feratur ab episcopo, Collegio velalij qui ius habeat be-
neficia conferend. Et quadruplex denuntiatio apud eos
fit Quadragenarij ieiunij tempore. Vna de Scholastico
grado quo predictus est nominatus: altera de legitimo stu-
diorum tempore, tercia, de nominatione a publica schola
facta: quarta, de genere & nobilitate. Et has quatuor de-
nuntiationes, postquam semel fuerint facte, repetere no-
minatus vitra non cogitur. Sed nihilominus nomen suum
quotannis profiteri deber, ne forte mutasse voluntatem, &
nullum amplius beneficium affectare credatur. Quia igit̄
tur beneficia mense Iulio, Ianuarioq; Aprili, & Octobri
vacant ob obitum beneficiarij, non nisi nominatis a scho-
la publica conferuntur.

CAP. XIX.

De Nominatione, quam presentationem appellant,
qua conuenit his, qui Patroni Ecclesiarum
dicuntur.

Premittendum est: quædam esse beneficia Ecclesiasti-
ca, in quibus auctoritate Superioris ij Clerici consti-
tuuntur, quos Patroni nominarunt, & episcopo obtule-
runt, sive presentarunt. Vnde in iure Canonico Titulus
exstat, De Patronatu. Patroni est, Clericum promouen-
dum nominare, & offerre, & vt vulgo dici solet, presenta-
re Papo vel alteri inferiori Ordinario. Papa vero, vel E-
piscopi Clericum nominatum, oblatum, & presentatum
discutere: hoc est, ei Ecclesiam aut beneficium dare:
quam passim alij Presentationem, ego Nominationem
appellauit: ut loquar more cæterorum, Presentationem
dicti cœps vocabo.

Primo queritur, quid sit Ius patronatus? Hostiensis in
Summa, Titu. De iure Patronatus, definit in hunc modum:
Est potest nominandi seu presentandi, & offerendi Clericum,
promouendum ad Beneficium simplex, & vacans. Quæ defi-
nitio a quibusdam rejeicitur ob causis. Primo, quia di-
citur potest nominandi, & offerendi: cum tamen Ius Pa-
tronatus non solum in hæc facultate, sed in alijs etiam
multis confitatur. Deinde ob illud, ad beneficium simplex,
cum multi Patroni etiam ius habent nominandi, & pre-
sentandi Clericos promouendos, ad quælibet alii benefi-
cia curam animarum habentia, ad Dignitates, ad Perso-
natus ad Ecclesias Cardinales, & Metropolitanas: quale
iis habent Reges Gallie, Hispanie, & Polonia, & Sicilia.
Postremo, propter id, ad beneficium vacans, cum Patroni
consulens non solum sit necessarius, cum Beneficia obitu
Clerico: um vacanti a consueto: usitatur, sed etiam quando alio
quoumodo, videlicet, permittat: one, vniuersitate, translatio-
ne, renunciatione datur. Veram tamen hæc nihil impe-
diunt predictæ definitionis bonitatem, probabilitatem in-
que: sed in predicti loco sufficiat ita Iuspatronatus des-
crite: Iuspatronatus, est Beneficium onerosum, & veile-
conveniens aliqui in Ecclesia ob aliquod eius meritum,
vel obsequium in ipsam collatum. Secundo queritur, An
Iuspatronatus spirituale sit? Hanc questionem tractant
Ductores in cap. Quanto, De Iud. &c. i. De Iuspatronatus.
Nam si spirituale ius est, quomodo in Lalicum cadet, qui
spiritualis potestatis capax non est? Quomodo item ab
que villa Simonie labi venditur vna cum viuueritate re-
rum, in quibus est Patronatus constitutus? quomodo et-
iam ad hæredes simul cum hereditate transmittitur?
Quod si temporale ius est, quomodo Canonicum, & Ec-

clesiasticum ius vocatur: & quare non nisi Ecclesia au-
toritate conceditur? Cur etiam Patronus illud vendite
prohibetur? Cur item Magistratus & iudei ciuilis cau-
lani patronatus cognoscere nequit? cap. Quanto de indicis.
Abbas in cap. Quanto, numero quanto ait, Goffredum, &
Antoniu[m] senilius, iuspatronatus esse simpliciter spiritua-
le, Ecclesia tamen beneficio & privilegio in Lalicum ca-
dere.

Sed verius est, quod Glossa, Innocentius, Hostiensis,
Ioan. Andreas, & ipse Abbas tradiderunt, Iuspatronatus
non esse simpliciter spirituale, sed spirituali tantum iuri
coniuicium & connexum. Nam cap. De Iure de iure pa-
tronatus, dicit esse spirituali annexum. Cum vero hoc Ius di-
catur spirituali rei annexum, variæ causæ redduntur: ni-
mitum, vel quia sit ius nominandi, praesentandi, & offe-
rendi Clericorum promouendum ad beneficium, vel quia
non nisi Ecclesia auctoritate possit acquiri & possidere.
Misti videtur res spirituali dici annexum, quoniam sit rem
spirituale antecedens; quia videlicet sit potest nominandi
Clericum, & presentandi, ut in beneficio instituatur ad sacra officia in Ecclesia obeyenda. Cæterum, uix
Panormi loco citato. Ius eligendi, Ius instituendi, Ius con-
firmandi, Ius conferendi, est simpliciter spirituale, quo-
nam per unumquodque huiusmodi, acquirit Clericus Ius
ad beneficium velin beneficio, & datur Clerico facultas
ex toto, vel ex parte ea que sine iurisdictione exequendi:
Ius autem nominandi, seu presentandi, quod Patronus
habet, nominato Clerico nullum dat in beneficio potes-
tatem, sed tantum tribuit, ut is, qui presentatus est, possit
instituiri.

Tertio queritur, Quotuplex sit Ius patronatus? Re-
pondeo, duplex, Vnum Clericorum, Laicorum alterum.
Iuspatronatus Ecclesiasticorum est, quod Clerico conve-
nitratione Ecclesia, seu beneficij quod habet: Nam sepe
Clerici iure Ecclesiarum, quibus præsumt potesta: em ha-
bent nominandi, presentandi, & offerendi Clericos pro-
mouendos ad Beneficia. Ex quo sit, ut si Clerico Iuspa-
tronatus conueniat ratione patrimonij quod habet, non sit
Iuspatronatus Ecclesiasticorum, sed laicorum, eo quod
illud Clericus habeat communum iure & ratione quæ Lalicus,
Iuspatronatus Laicorum est, quod congruit Lalicu[m], quia
Ecclesiæ ex rebus & bonis suis fundatur, vel extenui, vel
dotavit. Quares, quibus in rebus Iuspatronatus Laico-
rum distinguatur? Hanc questionem soleam inferius,
cap. 21. & 23.

Quarto queritur, Quot modis aliquis acquirat Iuspa-
tronatus? Respondeo cum Glos. c. Pia mentis 16, qmst. 7. tri-
bus modis: Primo ex eo quod aliquis Ecclesiæ fundatur,
c. Pia mentis citato, & c. Nobis, De Iuspatrona. c. Abbatem 17.
q. 2. secundo modo quia Ecclesiæ edificavit, c. Nobis. De
iurepatron. c. Frumentis, c. Pia mentis, c. Monasteriis, c. Fieri
eadem causa, & quæst. Tertio, quia Ecclesiæ doceauit cap.
Filiis citato, & c. Nemo, De consec. distin. i. Vnde versus apud
Glossam loco citato.

Patronum faciunt dos, edificatio fundit: Fundatione Ec-
clesiae acquiritur Iuspatronatus: cum quis fundit, a-
grum, vel dominum, hoc est, terræ solum donavit, ut extrahat
Ecclesia: edificatione, cum aliis in eo fundo Ecclesiæ
extrahit: donatione, cum aliis annuos redditus sue
prouentus, qui dotes Ecclesiarum. in e. Decreum. 10. q. 1.
recte dicuntur, attribuit, & assignavit: Ecclesia enim sine
redditibus, & dote idonea fundari non debet, c. Nemo, de
cens. a. 1. Etsi forte absque dote fundare fuerint, confe-
randia non sunt, nisi prius doceantur. **Glossa in cap. Cum se-
cuit, de consecrat. Eccles.** Et ipse adificator debet docem dare,
& ad hoc compelli potest: quod si non dederit, eius hæres
darem debet. Si vero episcopus permixerit Ecclesiæ sine
dote fundari, extrahit, & consecrati, eam ipse dotare com-
pellitur, **Glossa, c. citato, cum sicut.**

Quinto queritur, An alijs etiam modis Iuspatrona-
tus possit acquiri? Respondeo, posse acquiri, nimis
alijs similibus, sive equipollentibus, veluti cum quis

Ecclesiæ dotes auger: vel ditatam & collapsam Ecclesiæ reparat ac reficit, pristinæque restituit dignitati, & integratæ. *Communis opinio.*

Sexto queritur. Quo modo intelligatur Iuspatronatus acquiri fundatione, adificatione, dotatione Ecclesiæ: an videlicet hæc tria sint necessaria, an verò unum eorum sufficiat? Ratio dubitandi est, quia non videtur satis esse, si quis fundet, aut extruxit ædem sacram, nisi dote donet: nam Ecclesia non dota, beneficium habere non potest, cum redditibus careat ad ministros commode sustentandos necessarijs. Respondeo: unum eorum trium sufficere; dummodo tamen aliquis doceat Ecclesiæ, quam alius, vel fundauerat, vel extruxerat. Sit exemplum: Titius fundauit Ecclesiæ, Caius extruxit: sed redditus ei neuter attribuit: quamvis sine dote existet, nullum alieui in ea Ius patronatus acquiritur. Sed Seius postea ei dote assignavit, et dedit: tunc Titius, Caius, & Seius simul, in ea Ius patronatus habere queunt, quia Episcopi consensu Titius fundauit, Caius extruxit, Seius dotauit. Quod si unus, & idem hæc simul omnia præstiterit, unus ipseius acquirit, tribus tamē de causis. Item, si plures dotein Ecclesiæ dederint, omnes ex æquo patrōni sunt, quamvis unus plus conferat, quam alius. *Sic Innocentius, & Panormitanus in Rubrica de Iurepatronato. Et Glossa distincta 63. in summa.* Sed quid si unus eorum trium modicum tantum dedit? *Glossa in ca. Quicunque 16. q. 7. art.* non eo ipso Patronum effici. Sed verius est, quod Abbas loco citato dicit, Patronum fieri, quando plures dotein sufficiunt, & idoneam dederunt. Nam ius simpliciter ait, dotatio Patronatum acquiri nihil distinguendo, unus ne an plures Ecclesiæ dent. Si tamen unus tantum dotein dedit, quo non sufficiat Ecclesiæ, si Patronus non fit, quoniam non dotauit Ecclesiæ: quo sensu vera est Glossæ sententia, ut dixit Panormitanus.

Septimo queritur, An satis sit, si quis fundet, vel reficeret, vel dote Ecclesiæ absque vlo Episcopi, vel Ordinarij consensu? Respondeo, minime, cap. Nobis de Iurepatronatu: Canones enim & iura postulant, ut hæc fiant ordine iuris seruato, hoc est, auctoritate, & consensu Episc. qui per se, vel per alium nutu ipsius debet primarium lapidem ponere. *Glossa in cap. Placuit 1. q. 2. in verbo. dote. Hostien. in sum. tit. de Eccles. adif. n. 3. Gofred. in sum. tit. de conf. Eccles. n. 4. Et tit. de Eccles. adif. n. 5. Athon. in sum. lib. 6. cit. 28 q. 1. Sili in verb. Ecclesia 2. q. 2. Aramil. eo. verbo n. 4. debet itidem Crucis signum figere, atrium designare, ad Deum preces fundere. Et Neimo, de conse. dist. 1. ex Concil. Aurelian. 4. Et ex Authen. de Monachis, §. illud. coll. 1. in Authen. de Eccles. tit. §. Si quis autem voluerit. collat. 9. Authen. ut nullus fabricet orat. §. 1. collat. 5.*

Octavo queritur. An qui Ecclesiæ ab illo villa dote fundante, & anteiam consecrata dote dederit. Ius patronatus acquirat? *Glossa in c. Pia mentis, 16. q. 7. negat ob eam causam, quod rei sacra seruitus imponere non potest, per loca sacra nulli seruitus deberet. l. Seruitutes, 3. §. vlo. ff. de seruitutibus: & quod humani iuris esse desit, scit uictum non recipit. l. Casieri, f. Communia prædiorum.*

Sed probabilis videtur, id quod ait Abb. in cap. *Quoniam. num. 9. de Iurepatronato. Innocentius. Et Ioan. Andr. securius, gratia Ecclesia, Constitutionem dote retrotrahit, ita ut valeat, ac si ante Consecrationem dotearetur Ecclesia. Hoc autem sic intelligitur, quando is, qui sine dote fundauit, vel extruxit Ecclesiæ, aut est vita functus, aut ad eum commode aditus non patet. tunc enim patronus fit, qui Ecclesiæ longe ante consecrata dotauit, fecit est, si qui fundauit, vel extruxit, consultus, & vocatus veli esse patronus: tunc enim ambo patrōni sunt.*

Nono queritur, An qui fundat, extruit vel dote Ecclesiæ, nec expellim, & nominatim Iuspatronatus sibi seruat, ipso iure id acquirat? Quidam negant. Verius tamen est, quod communis habet opinio in e. significauit, de testibus, ipso iure acquirere, nisi expellim dixerit, le nihil juris recineret velle.

Decimo queritur, An si èdem sacram corrueant, quis quomodolibet episcopi consensu refecerit, acquirat Iuspatronatus? Quidam sepe Glossa, ca. *Quoniam. de Iurepatronatus,* ita distinxerunt: Aut per partes collapsam reparuit, aut ex toto: Si primo, non acquirit: si secundo, acquirit. Quia sicut domus, aut nauis si per partes tantummodo tota reficiatur, est eadem quæ ante, & proinde Dominus vsum fructum, aut seruitutem, quam habebat, non admittit. Si vero ex toto restituatur & innoveret, iam est alia domus, & nauis, ita vt incipiat esse in bonis eius, qui eam funditus dirutam reparauit, & prior dominus vsum fructum, & seruitutem amplius non habet. l. *Quid tamen, ff. Quib. modis vsum fructus amittatur, sic Ecclesia tempore eadem censetur; si per partes reficiatur, alia vero, cum eata, diruta reparatur. Dubitet quipiam, an si ades sacra penitus collapsa redificetur ab aliquo, ex eadem tamen materia unde fuerat confecta, prior Patronus Iuspatronatus amittat? Alio globo citato, eum amississe, quia pertinente re, perit & vsum fructus, & quod quis aliud ius in ea re constitutum. Deinde obligatio item extingita, non resuiscit. l. Rex. §. Aream ff. de solutionibus.*

Vnde此mo queritur, An Iuspatronatus præscriptione, & consuetudine possit acquiri? Duo hic vocantur in dubio, Vnum est, An Ecclesia libera, in qua scilicet nullum est Iuspatronatus, possit aliquis ipsum Iuspatronatus præscriptione quadam acquirere. Alterum est, An in Ecclesia non libera, hoc est, habente patronum, licet quis contra ipsum patronum Iuspatronatus diurnitate temporis, & vi præscriptionis acquirat? In priuo, præscriptio si datur, contra Ecclesiæ procedet: in secundo, contra patronum vim suam habebit.

Quod ad primam dubitationem attinet, inuenio duas Auctoriū sententias, quarum una negat posse præscriptione Iuspatronatus acquiri. Archidiaconus, Cardinalis, Abbas, Alexander, Felinus, Decius, Curtius, quos refert Couarr. in Regul. *possessor mala fidei*, p. 2. §. 11. n. 2. vbi affirmat, hanc opinionem olim fuisse communem. Altera opinio est, assertoribus posse acquiri: quam multis rationibus defendit, & tenuisse Ioannem Andream, Paulus, & Couarr. attestantur, quam ipsi quoque sequuntur, & Paulus addit eam nunc esse communī consensu receptam, & certe hæc opinio ad veritatem magis accedit.

Si quartas. An post Concilium Tridentinum, Iuspatronatus consuetudine, aut præscriptione acquiri possit? *sessione 14. c. 12. de reformatione: Nemo, inquit Synodus, etiam cuiusvis dignitatis Ecclesiastica, vel secularis, quacumque ratione, nisi Ecclesiæ, beneficium, aut Cappellam de novo fundauerit, & construxerit; seniāre erit, que tamē sine sufficienti dote fuerit, de suis proprijs, & patrimonialibus bonis competeret dotaerit, Iuspatronatus impetrare, aut obtinere possit, aut debeat. In casu autem fundationis, aut donationis humani modi institutio Episcopo, & non alteri inferiori referetur. Huic dubitationi respondeo, eiusmodi decretum intelligiuxit aliud ciudem Synodi decretum in sessione 15. c. 9. de reformatione, vbi sic ait: Decernit sancta Synodus, ut titulus Iurispatronatus sit ex fundatione, vel donatione, quies authentico documento, & alij tute requisitus ostendatur, sine etiam ex multiplicatis presentationibus per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat, aliave secundum luvia dispositionem. In ijs vero personis, seu Communitatibus, vel universitatibus, in quibus id ius plerumque ex usurpatione potius quasdam presumunt, plenior, & exactior probatio ad docendum versus titulum requiratur, nec immemorabilis temporis probatio aliter ei suffragetur, quam si poster reliqua ad eam nec sciaris presentationes etiam consumata, non minor saltem, quam quinquaginta annorum spacio, quæ omnis effectum sorbita sint, authenticis scripturis probatur. Reliqui patronatus omnes in beneficijs, tam secularibus, quam Regularibus, Parochialibus, vel dignitatibus, aut quibuscumque alij beneficiis, in Cathedrali, vel Collegiata Ecclesia, seu facultates & privilegia concessa, iam in vim patrōnatus, quam alio quoque iure nominandi, eligandi, præsentandi ad ea,* cum

cum vacante, exceptis patrornatibus, super Cathedralibus ecclesie conuentibus, & exceptis alijs, que ad Imperatorem, & Regem, seu Regna possidentes, alioisque sublimes, ac supremos principes, iura Imperij in dominis suis habentes, pertinent, & quae in favorem suud. orum generalium concessa sunt, in totum prorsus abrogata, & irrita, cum quasi possessione inde secura intelligentur. Beneficiaque huiusmodi, tanquam libera a suis collatoribus conservantur, ac prouisiones huiusmodi plenum effectione sequuntur. Ex quibus Concilij verbis manifeste perspicitur, quosnam patronatus abrogari, videlicet eos, qui priuilegio ante Concilium imperati possidebantur.

Quo ad secundam questionem Contrauicias in Regula, Post formale fidei par. 2. §. 11. numer. 8. testatur communis eccl. sententiam, Iuspatronatus posse prescribi: sed dubiae questionis est, quo annorum spatium ad praestendendum sit necessarium. Idem Auctor tradit, quodam sententia, inter praesentes quidem, decem annorum, inter absentes virginum annorum spatium requiri. Alios vero docere, cum inter praesentes, cum inter absentes, quadraginta annorum tempus esse necessarium: quod Ecclesia in tenuit, veniat uene Iuspatronatus in hunc, aut illius hominis potestat. Nam si potenti viro parum ecclesia studio, parum pio, & minus ecclesia grato, & beneuolo Iuspatronatus queratur, damno afficitur Ecclesia. a. Fedeticus, Decius, Alexander, Lambertinus, & alii huius suere sententiae, quam & refert, & sequitur Contrauicias loco curato. Quidquid sit, Concilij Tridentini paulo ante citatum Decretum, oportet hac in parte seruari.

Duodecimo queritur, An priuilegio Iuspatronatus obtineti queat? Vna est omnium opinio, Romani Pontificis beneficio posse obtineri: quia licet potest hoc priuilegium concedere, sive quia de Ecclesia; & Republica Christiana sit benemeritus; sive quia futura eius in ecclesia non merita sperentur; tametsi ad eam factum non fundetur, extinxerit, vel dorauerit. Inferiores vero Antistites hoc priuilegium tribuerent nequeunt ei, qui ecclesiam nec fundavit, nec extruxit, nec docevit. Et cum Synodus Tridentina talia priuilegia sustulerit, si Romanus Pontifex ea quibus concedet, clausulam opponet qua Concilij auctoritati derogeretur, & item priuilegium habebitur.

CAP. XX.

Alioquesti: ius de Iurepatronatus diluvium.

Queritur primo Quotuplex ius in ecclesia Patronus acquirat? Respondeo, quadruplex, vnde versus apud Glossam in c. Nobis, de Iurepatronatus.

Patrino debetur honor, onus, emolummentum.
Presente, Presbiter, Dicente, alias ergo,

Quotum verborum sensus hic est: Patronus Iurispatronatus habet in ecclesia honorem, quia potestatem habet nominandi, & offrendi Clericum ad beneficium promouendum. Item praecipuum obtinet in ecclesia locum in sedendo, & in supplicationibus, & Conuentibus publicis. Et primo omnium pacis osculum datur, & interduum aliquod donum offertur. Habet item onus, quia ipius est ecclesiam protegere, doctorem, & bona eiusdem ecclesie cueri. Quid si forte ipse, auctilijs eius ad summam inopiam, & egestatem deuenientem, ecclesia a te fundare bonis subleuari, ac sustentari debent, c. Quicquid, 16. quest. 7. c. Nobis de Iurepatronatus.

Secundo queritur, Quis honor in procedendo sit, quidicitur patrono deberti, in c. Nobis, de Iurepatronatus, & c. Piamenit. 16. quest. 7. Glossam in c. Piamenit, intelligit honorem, quo patronus una cum Clerico quem nominat, procedit ad episcopum, vt ab eo instituatur.

Abbas in c. Nobis de Iurepatronatus, 5. interpretatur honor, quo patronus excipitur, cum ad ecclesiam venit. Et enim obuiam procedit Rector, sive prefectus ecclesie cum Clericis, & eam comitatur, ac deducit vique ad ingressum in eadem sacram, cum Rex est, vel Princeps, an illustris Patronus. Sic, inquit, est consuetudine receptum Veneris, ubi cum Dux ad eadem S. Marti sacram, in quo Iurepatronatus habet, venire solet, a Primicerio una cum Canonicis obuiam prodeunt excipiunt honorifice, atque ad templum utriusque adducuntur. Sic ille.

Tertio queritur, Quando ecclesia patrono ad inopiam redacto debeat alimenta? Respondeo, cum Glossa eti. Quicunque 16. quest. 7. & Abbate c. Nobis, de Iurepatronatus tuus debere, quando patronus ad summanam egestatem devenerit, qui necessarius vita subdiis indiget, & ecclesia ita bona iupperat, ut omnibus necessariis in penitus ductis, aliquid superest. nam in primis ecclesia debita ministris stipendia soluere cogitur, deinde impendit quidquid est necessarium ad cultum diuinum, & ad cultum reficiendum, muniendum, & conseruandum: de eo quo superest, Patrono indigena alimenta praebet. nam pars ratione Libertus patrono alimenta debet. I. si quis a liberia.

& Alimenta sive lib. agnoscit. Obijcies, Ecclesiam ex bonis,

qua sibi superfluit omnibus ad extremam inopiam redactis subvenire debet: ergo nullum in hoc priuilegium patronus habet. Respondet Abbas cum Glossa loco titulato

ptius, & abundantius ecclesiam patrono debete succurrere, quam caeteris indigentibus. Item pauperes actionem

non habent contra ecclesiam. ut notat Glossa, capit. Si-

cubi, distill. 17. & capit. Exigunt 1. quest. 7. sed au-

toritatem, & officium iudicis implorare queuntur pa-

tronu indigeni actionem Canones, & lura conce-

dunt.

Quarto queritur, Quor modis possit Iuspatronatus in alterum transferri? Respondeo, sic donari potest, aut laico, aut certar ecclesie, Cenobio, seu Monasterio, Collegio, vel Seminario vel Clerico, nomine & iure ecclesie, aut dignitatis, cui praest. Si laico donetur aut etiam Clerico cau-

pius, non ecclesie, donatione non valet sine episcopi contentu, ne ecclesia Iuspatronatus transferat ad hominem supeatum, vel minus gratum ecclesie, sic Holfensis, Ioann. Andreas, & A. chidiacenus telle Panormitanus in c. illud. de Iurepatronatus, quamvis Innocentius, & alii ut idem ait Panormitanus, oppositum sententiam in c. capit. Si ecclesia, vel clericu nomine, & iure ecclesie detur, donatio valet etiam sine illo consensu Abulius, ut habeat constans omnium opinio in capit. Nullus. & capit. Ex infiminatione. capit. Illud. capit. Cum facultate de Iurepatro-

natus, & expressum in capit. 1. eod. titul. in feito habetur, eam

donationem subfertur. & cap. illud. de Iurepatrono, dicitur,

[Religio loco Iuspatronatus conferendi liberam, ha-

beat patronus facultatem:] Obijcies oppositum haberis in c. Quod autem. & c. Nullus. De Iurepatronatus, Respon-

deo cum Glossa, cuius sententia est communis consensu

recepta, in his capitib. solum constituti, patronum non

posse conferre ecclesiam etiam Monasterijs, aut Collegijs

Clericorum absq; episcopi consensu, quod attinet ad

proprietatem vel titulum, non autem quod spectat ad

Ius patronatus. Porro episcopi consensus sufficit expre-

sus, vel tacitus, puta (sicut iura loquuntur) per ratificationem.

Deinde fatus est, si ad donationem, vel statim acce-

ptam eiusmodi consensus, vel ex intervallo temporis, vel pu-

ta, si donationem ante factam episcopus ratam, & accep-

tam habeat.

Sexto queritur, An sit necessarius episcopi consensu

in donatione, qua unus patronus alteri patrono socio su-

um ius remittit? Duæ sunt opiniones, una affirmantium

in qui-